
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 
 
 

N. 129 del 09 novembre 2015 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Ing. Adriano LELI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: «Fornitura di energia elettrica per i soggetti di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 e per la 

Regione Valle D’Aosta (gara 55-2015)».  
Aggiudicazione definitiva non ancora efficace ed esecuzione d’urgenza ai sensi 
dell’art. 11, comma 12, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. a favore della società 
AZIENDA ENERGIA E GAS Società Cooperativa. 
Pubblicazioni avviso di aggiudicazione. 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 



 

Pagina 2 di 5 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 con cui è stata istituita la Società di 
Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. - Piemonte S.p.A.), ai sensi degli articoli 3 e 33 del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.. 

Visto lo Statuto societario da ultimo modificato con deliberazione dell’Assemblea dei soci 
del 15 aprile 2014. 

Vista la Procura speciale rilasciata con atto notarile del dott. Biino, rep n. 36860/18404 
registrata presso l'Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Torino 2 il 14 aprile 2015 al Numero 
7462/1T.  

Dato atto che con propria determina n. 106 del 11 settembre 2015: 
 
- è stata indetta la procedura selezionatoria per la «Fornitura di energia elettrica per i 

soggetti di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 e per la Regione Valle D’Aosta (gara 55-2015)» per presunti 
complessivi € 71.486.755,17 oltre I.V.A., oneri della sicurezza pari a Euro 0 (zero), mediante 
procedura aperta ex artt. 54 e 55 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i., individuando quale criterio di 
aggiudicazione quello del prezzo più basso ex art. 82 del D. Lgs. 163/2006; 

 
- sono stati approvati i seguenti atti di gara: il bando di gara, il disciplinare e i modelli di 

dichiarazioni, lo schema di convenzione, il capitolato tecnico e relativo allegato; 
 

- la dott.ssa Stefania CARIA, Responsabile della Funzione Appalti Pubblici, è stata 
nominata Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 

- è stato disposto di procedere, in conformità a quanto disposto dagli artt. 65 e 66 del d. lgs. 
163/2006 alla pubblicazione del bando di gara, avvalendosi del supporto della Funzione Appalti 
Pubblici; 
 

Visti i verbali e gli atti del procedimento di gara dai quali emerge che: 
- nella seduta pubblica del 23/10/2015 il Responsabile del procedimento ha proceduto 

all’apertura dei 6 (sei) plichi pervenuti, alla constatazione della presenza dei documenti ivi 
contenuti e alla lettura pubblica del contenuto di detti documenti; successivamente nella 
medesima seduta, il Responsabile del procedimento ha effettuato l’esame della 
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, ed ha ammesso tutti i 6 (sei) 
concorrenti; 

- nella seduta riservata del 23/10/2015 il Responsabile del procedimento ha proceduto 
all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica preliminare ed alla formazione della 
graduatoria, dal prezzo più basso a quello più alto; 

- nella seduta pubblica di Asta elettronica del 29/10/2015, la graduatoria provvisoria è venuta 
a definirsi come di seguito indicato: 

grad. 
provv. OFFERENTE 

PMP offerto 
€/MWh 

1 AZIENDA ENERGIA e GAS Soc. Coop. 46,80 
2 ENEL ENERGIA S.p.A. 47,29 
3 ENERGRID S.p.A. 47,33 
4 GALA S.p.A. 47,54 
5 EGEA COMMERCIALE S.r.l. 47,89 

- dalle operazioni della seduta pubblica di Asta elettronica del 29/10/2015 si evince che il 
concorrente EDISON ENERGIA S.p.A. non ha partecipato all’asta; 



 

Pagina 3 di 5 
 

- nella medesima seduta pubblica del 29/10/2015, la procedura in oggetto è stata 
provvisoriamente aggiudicata alla società AZIENDA ENERGIA e GAS Soc. Coop. per aver 
offerto il miglior PMP pari a 46,80 €/MWh; 
 
Rilevato che: 

- le offerte presentate dalle società AZIENDA ENERGIA e GAS Soc. Coop. nonché ENEL 
S.p.A., rispettivamente prima e seconda in graduatoria,  sono risultate non congrue ai sensi dell’art. 
86, comma 1 del D.Lgs 163/06 e s.m.i.; 

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 15.3 del Disciplinare ha sottoposto 
l’offerta presentata dalla società AZIENDA ENERGIA e GAS Soc. Coop alla verifica inerente gli 
elementi costitutivi della stessa, richiedendo le giustificazioni ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs 163/06 
e s.m.i.; 

 
Preso atto che, ai sensi del paragrafo 15.2 lett. c.3) del Disciplinare di gara, i concorrenti 

ENERGRID S.p.A., GALA S.p.A., AZIENDA ENERGIA e GAS Soc. Coop. ed ENEL ENERGIA 
S.p.A. hanno trasmesso, entro il quarto giorno lavorativo successivo alla chiusura del sistema, la 
conferma cartacea dell’ultima propria offerta dell’Asta, mentre non è pervenuta da parte della 
società EGEA COMMERCIALE S.r.l. e che pertanto, l’offerta dalla stessa formulata nel corso 
dell’Asta  non  è stata presa in considerazione ed è stata tenuta valida l’offerta cartacea come da 
verbale della prima seduta riservata del 23/10/2015; 

 
Preso atto inoltre che, per quanto attiene le conferme cartacee dell’ultima offerta dell’Asta 

dei concorrenti ENERGRID S.p.A. e GALA S.p.A., i relativi  PMP indicati dai concorrenti 
rispettivamente pari a 47,33 ed 47,54 €/MWh non corrispondevano con quelli calcolati dalla 
Stazione Appaltante rispettivamente pari a 47,53 ed 47,55 €/MWh, e che ai fini della definizione 
della graduatoria provvisoria sono stati presi  in considerazione i PMP più convenienti per la 
Stazione Appaltante ovvero quelli offerti dai concorrenti; 

 
Alla luce delle conferme di cui sopra, la graduatoria provvisoria è venuta a definirsi come di 

seguito indicato: 
Grad. 
provv. 

OFFERENTE PMP offerto 
€/MWh 

1 AZIENDA ENERGIA e GAS Soc. Coop. 46,80 
2 ENEL ENERGIA S.p.A. 47,29 
3 ENERGRID S.p.A. 47,33 
4 GALA S.p.A. 47,54 
5 EDISON ENERGIA S.p.A. 52,75 
6 EGEA COMMERCIALE S.r.l. 62,11 

 
Considerato che il Responsabile del Procedimento ha proceduto alla verifica della congruità 

dell’offerta presentata dalla società AZIENDA ENERGIA e GAS Soc. Coop, conclusasi con esito 
positivo, come emerge dal verbale del 05/11/2015, che ancorché non materialmente allegato forma 
parte integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

Dato atto che occorre aggiudicare definitivamente la fornitura in oggetto alla società su 
indicata procedendo in via anticipata e d’urgenza, ai sensi dell’articolo 11, comma 12, del D. Lgs. 
163/06 e s.m.i., in quanto la mancata esecuzione immediata della fornitura per l’anno 2016 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico essendo interessate anche le Aziende 
Sanitarie presenti sul territorio regionale nonché gli altri Enti di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 e della 
Regione Valle D’Aosta; 



 

Pagina 4 di 5 
 

 
Preso atto altresì che la Funzione Appalti Pubblici ha avviato l’istruttoria circa il possesso da 

parte del concorrente aggiudicatario dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D. Lgs. 
163/06 e s.m.i. e che, pertanto, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito 
positivo della suddetta istruttoria; 

 
Preso atto che gli accertamenti antimafia, seppur avviati, non sono ancora giunti a 

conclusione, e che pertanto occorre sottoporre l’efficacia della convenzione a condizione risolutiva 
espressa in caso in cui gli accertamenti antimafia presso la Prefettura competente consegnassero 
esito positivo; 

 
Ritenuto, pertanto, di approvare gli esiti della gara aggiudicando definitivamente alla Società 

AZIENDA ENERGIA E GAS Società Cooperativa, P.IVA 00488490012, con Sede legale in Via 
dei Cappuccini 22/a – 10015 Ivrea (TO) per aver presentato il miglior PMP pari a 46,80 €/MWh 
con i seguenti prezzi unitari: 
 

Prezzi unitari (€/MWh) 

TIPOLOGIA 
Monorario 

(F0) 
F1 F2 F3 

Opzione 
Verde 

MT Media Tensione - Altri usi   56,36 56,36 36,36 

1,00 
MT-IP 

Media Tensione – Illuminazione 
pubblica 

37,6 47,9 49,7 36,04 

BT Bassa Tensione – Altri usi 51,36 56,36 56,36 36,36 

BT-IP 
Bassa Tensione - Illuminazione 
Pubblica 

37,6 47,9 49,7 36,04 

 
 
Preso atto che a seguito dell’applicazione dei prezzi su indicati l’importo complessivo 

massimo della Convenzione viene a definirsi in € 36.930.057,73 oltre I.V.A.; 
 
Ritenuto di procedere allo svincolo delle cauzioni provvisorie dei concorrenti non 

aggiudicatari, ai sensi dell’art. 75, c. 9 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.; 
 
Ritenuto altresì di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione appalto, ai 

sensi degli artt. 65 e 66 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., avvalendosi del supporto della Funzione Appalti 
Pubblici. 
 

 
DETERMINA 

 
 

1) di approvare, per le ragioni sopra esposte, l’esito della gara avente ad oggetto la «Fornitura di 
energia elettrica per i soggetti di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 e per la Regione Valle D’Aosta (gara 
55-2015)» ed i relativi atti del procedimento selezionatorio; 
 
2) di aggiudicare definitivamente, subordinatamente all’esito positivo delle verifiche sulla veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive acquisite agli atti del procedimento, alla Società AZIENDA 
ENERGIA E GAS Società Cooperativa, P.IVA 00488490012, con Sede legale in Via dei 



 

Pagina 5 di 5 
 

Cappuccini 22/a – 10015 Ivrea (TO) per aver presentato il miglior PMP pari a 46,80 €/MWh con i 
seguenti prezzi unitari: 

 

Prezzi unitari (€/MWh) 

TIPOLOGIA 
Monorario 

(F0) 
F1 F2 F3 

Opzione 
Verde 

MT Media Tensione - Altri usi   56,36 56,36 36,36 

1,00 
MT-IP 

Media Tensione – Illuminazione 
pubblica 

37,6 47,9 49,7 36,04 

BT Bassa Tensione – Altri usi 51,36 56,36 56,36 36,36 

BT-IP 
Bassa Tensione - Illuminazione 
Pubblica 

37,6 47,9 49,7 36,04 

 
per un importo complessivo massimo di Convenzione pari ad € 36.930.057,73 oltre I.V.A.; 
 
3) di procedere all’esecuzione in via anticipata e d’urgenza dei rapporti contrattuali a far data dal 10 
novembre 2015, ai sensi dell’articolo 11, comma 12, del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., in quanto la 
mancata esecuzione immediata della fornitura per l’anno 2016 determinerebbe un grave danno 
all’interesse pubblico essendo interessate anche le aziende sanitarie presenti sul territorio regionale 
nonché gli altri Enti di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 e della Regione Valle D’Aosta; 
 
4) di autorizzare lo svincolo delle cauzioni provvisorie dei concorrenti non risultati aggiudicatari ai 
sensi dell’art. 75 c. 9 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.; 
 
5) di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione appalto, ai sensi degli artt. 65 e 66 
del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., avvalendosi del supporto della Funzione Appalti Pubblici. 
 

 

Torino, 09 novembre 2015 
 

Il Direttore Amministrativo 
Ing. Adriano LELI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del 

D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate. 
 


